한다. 3 월은 자가격리의 여파로 해외여행 수요가 회복되기 까지는 시간이 좀 더 걸리며,

4 월은 공휴일이 없다. 5 월은 5/5(어린이날), 6 월은 6/1(지방선거), 6/6(현충일)이

있다.

그림14 국제여객 추정치 변경 전 → 후

자료: 이베스트투자증권 리서치센터

그림15 2022 년 달력

자료: 이베스트투자증권 리서치센터

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

1Q19 1Q20 1Q21 1Q22E 1Q23E

변경 전 변경 후
(천 명)

S M T W Th F Sa S M T W Th F Sa S M T W Th F Sa
1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31

30 31

S M T W Th F Sa S M T W Th F Sa S M T W Th F Sa
1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

January February March

April May June

산업분석  항공

이베스트투자증권 리서치센터 7

표1 실적추정치 변동 내역

 4Q21E4Q21E4Q21E4Q21E   2022E2022E2022E2022E

(십억원) 변경변경변경변경   전전전전   변경변경변경변경   후후후후   % % % % DiffDiffDiffDiff   변경변경변경변경   전전전전   변경변경변경변경   후후후후   % Diff% Diff% Diff% Diff

대한항공대한항공대한항공대한항공

  매출 2,653 2,755 ▲ 3.9% 9,339 9,243 ▼ 1.0%

  영업이익 528 644 ▲ 22.0% 970 988 ▲ 1.9%

  영업이익률(%) 19.9 23.4 ▲ 3.5%pt 10.4 10.7 ▲ 0.3%pt

아시아나항공아시아나항공아시아나항공아시아나항공

  매출 1,005 1,183 ▲ 17.7% 4,873 4,306 ▼ 11.6%

  영업이익 -1 175 흑자전환 293 102 ▼ 65.1%

  영업이익률(%) -0.1 14.8 흑자전환 6.0 2.4 ▼ 3.6%pt

진에어진에어진에어진에어

  매출 78 70 ▼ 10.3% 572 472 ▼ 17.5%

  영업이익 -37 -37 ▼ 0.0% -58 -91 ▼ 56.4%

  영업이익률(%) -45.7 -52.2 ▼ 6.5%pt -10.1 -19.2 ▼ 9.1%pt

제주항공제주항공제주항공제주항공

  매출 101 87 ▼ 13.9% 825 647 ▼ 21.6%

  영업이익 -37 -42 ▼ 3.2% -52 -120 ▼ 132.1%

  영업이익률(%) -36.9 -48.6 ▼ 11.6%pt -6.2 -18.5 ▼ 12.3%pt

티웨티웨티웨티웨이항공이항공이항공이항공

  매출 74 66 ▼ 10.1% 423 280 ▼ 33.7%

  영업이익 -34 -36 ▼ 5.4% -112 -183 ▼ 64.0%

  영업이익률(%) -46.5 -54.5 ▼ 8.0%pt -26.4 -65.4 ▼ 39.0%pt

자료: 이베스트투자증권 리서치센터

산업분석  항공

이베스트투자증권 리서치센터 8

유가상승 영향은 제한적

유가상승이 4Q21 항공사 영업이익률에 미치는 영향은 제한적이다. 유류 할증료가

적용되는 구간이기 때문이다. 할증료는 싱가포르 항공유(MOPS) 기준으로 계산한다.

150cent/Gal 넘을 때부터 할증료를 부과하고, 470cent/Gal 이상이면 할증료가

증가하진 않는다. 항공운임은 유류비와 동일한 선형적인 관계가 아닌 [그림16]과 같이

비 선형적인 관계에 있다. 현재 유류할증료가 부과되는 B 구간에 있어서, 유류비 상승이

수익성 악화로 이어지진 않는다.

그림16 유류할증료 부과 기준  그림17 JET Fuel 추이 – 4Q21 은 유류할증료 부과 구간

자료: 이베스트투자증권 리서치센터  자료: Bloomberg, 이베스트투자증권 리서치센터

표2 대한항공 2021 년 유류할증료

대권거리대권거리대권거리대권거리 주요노선주요노선주요노선주요노선   1111 월월월월   2222 월월월월   3333 월월월월   4444 월월월월   5555 월월월월   6666 월월월월   7777 월월월월   8888 월월월월   9999 월월월월   10101010 월월월월   11111111 월월월월   12121212 월월월월

~499 다롄, 선양, 후쿠오카   3,600 1,200 3,600 4,800 6,000 6,000 4,800 10,800 14,400

500~999 나고야, 나리타, 오사카 등   4,800 1,200 4,800 6,000 10,800 10,800 6,000 16,800 24,400

1,000 ~ 1,499 광저우, 홍콩   4,800 1,200 4,800 8,400 12,000 12,000 8,400 20,400 26,400

1,500 ~ 1,999 마닐라, 하노이   7,200 2,400 7,200 10,800 15,600 15,600 10,800 24,000 36,000

2,000 ~ 2,999 방콕, 싱가포르, 양곤 등   8,400 2,400 8,400 14,400 21,600 21,600 14,400 31,200 39,600

3,000 ~ 3,999 자카르타, 타슈켄트   12,000 3,600 12,000 18,000 25,200 25,200 18,000 33,600 40,800

4,000 ~ 4,999 모스크바   15,600 3,600 15,600 27,600 34,800 34,800 27,600 51,600 73,200

5,000 ~ 6,499 런던, LA, 벤쿠버, 샌프란시스코 등   16,800 7,200 16,800 31,200 38,400 38,400 31,200 63,600 88,800

6,500 ~ 9,999 뉴욕, 댈러스, 보스톤, 시카고 등   19,200 8,400 19,200 34,800 49,200 49,200 34,800 79,200 105,600

자료: 대한항공, 이베스트투자증권 리서치센터

수익/비용

유류비

150cent/gal 470cent/gal

(63$/bbl) (197$/bbl)

MOPS
(cent/gal)

항공운임
A B C

40

60

80

100

21/01 21/04 21/07 21/10 22/01

($/bbl)

산업분석  항공

이베스트투자증권 리서치센터 9

기업분석
대한항공 (003490)   10

아시아나항공 (020560) 15

진에어 (272450) 20

제주항공 (089590) 25